Bnapa na PenyGnuka Cesepna Maxepoumja
Cronje, 14 smapr 2023 roguua

Gp. 41-2318/ {S
o Drejtuar
[lpercepgarenoT na Cofpanwero Ha Kryetarit Té Kuvendit Té Republikés S&
Penybfnuxa Cepepua Maxegonmnja Magedonisé S5& Veriut
Cromnje Shkup

Bps ocnosa va unenor 91 aanneja 2 on Yerarot wa
Penybnura Cepepra MaxegoHwja u 4neHoBTE
132, 137 w 170 op Jenosuuxor va Cobpaunwero na
Penybnuxa Marepouuja, Bnapara va PenyGnuxa
Cepepua Maweponnja Bu nogeecysa Tpemnor

Hid S3aKOH 33 HMIMEHYBAEe Ha JakoHoT 34
npujapysase M BEMAEHUIHjA Ha  O0BpCKH,
N0 CKPATEHA [OCTANKA, WTO [0 YTEPAH Ha

CegHHIATA, OpM#ana Ha 14 mapT 2023 rogHua.

3a nperctapnuin Ha Baapara wa Penybnuxa
Cepepua  Maweponnja  so  CobGpanmero  ce
onpepenend A-p thatmup becumu, MHHMCTED
33 chunancun W Dwmun HUKomock, 3aMeHMK
Ha MHHHUTEPODT 34 'IiJI'II'IHI'IEHH, d 34 MOBCPEHHI
a-p  Jemewa Tact, papwapen  cexperap  Bo
Munncrepersoro 3a gumancuy, Ammnna Heanocka

Crpesobcrs, [paBeH COBETHHE EO
MunucrepcTioro 33 puHaHcmH W Tawa
TpuiryHosa, ApiKaBeH COBETHHK Bo

MHHHCTEPCTROTO 33 (hHHAHCHH,

- ThySusup Koo, oo =
Hweom lackne, pakosopures na
Kamepas [anewsces, p THTEN HE

Koarpomapas: Crogaem Pagnienrss, sosinimnE PasOsgapes iy Coatop
Jetemira Maligl nosomsss pascsngrTe By CFE

Mg a:

Mpomepna;

Cyemana M, [enposcam, grsanses Con i

Topan Bprapuescs s, pasnsoures iy GFa
wa-p Merngsja lasosckn, resegeues cesperap ia Baanars

Corngoes:

Dapfipua

Né bazé té nenit 91, alinesé 2 té Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe neneve
132, 137 dhe 170 té& Rregullores sé Kuvendit té
Republikés sé Magedonisé, Qeveria e Republikés
s& Magedonisé sé Veriut Ju parashtron, Propozim -
ligjiin pér ndryshim e Ligjit pér Raportimin dhe
Evidentimin e Detyrimeve, me proceduré té
shkurtuar, qé e pércaktoi né seancén e mbajlur me
14 mars 2023

Pér pérfagésues té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut né Kuvend jané pércaktuar
dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe Filip
Nikolloski, zévendésministér i Financave, ndérsa
pér 6 besuar dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore
né Ministriné e Financave, Anica Ivanoska
Strezovski, sekretare shtetérore né Ministring e
Financave dhe Tanja Tripunova, késhilltare
shtetérore né Ministring e Financave.




MPEOJIATAY:
Bnaparta Ha Peny6nuka CeeepHa MakeaoHuja

MPETCTABHWLMW:
a-p ®atmup becnmu, MmHucTep 3a pmHaHCcUn n

dunun HMKkonockn, 3aMeHrK Ha MUHUCTEPOT 3a
domHaHCcum

NMOBEPEHWNLMN:
a-p JeneHa TacT, gpxaBeH cekpeTtap BO
MwuHucTepcTBOTO 3a MHAHCKMU

AHuua VMBaHocka CTpe3oBCKK, ApXKaBeH COBETHUK BO
MWHUCTEPCTBOTO 3a PUHAHCUM U

Tawa TpunyHoBa, ApXXaBeH COBETHUK BO
MwuHucTepcTBOTO 3a oMHAHCKMMU

MNpeanor Ha 3aKkoH
3a M3MeHyBar€e Ha 3aKOHOT 3a npujaByBame 1
eBunaeHumja Ha 06BpPCKK, NO cKkpaTeHa nocTanka

Ckonje, mapt 2023 rognHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe

Filip Nikolloski, zEvendésministér i Financave

TE BESUAR:
dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore né
Ministriné e Financave

Anica lvanoska Strezovski, sekretare shtetérore
né Ministriné e Financave dhe

Tanja Tripunova, késhilltare shtetérore né
Ministriné e Financave

Propozim-ligji
pér ndryshimin e Ligjit pér Raportimin dhe
Evidentimin e Detyrimeve, me proceduré té
shkurtuar

Shkup, mars 2023



BOBE/]

I. OHEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
HITO TPEBA A CE YPEJIU CO 3AKOHOT U
[NPUYMHU 3A JOHECYBAKE HA 3AKOHOT

Co 3akoHOT 3a INpHjaByBamke W EBHACHIIMja Ha

00OBpCKH  ce  ypeayBa  MpHjaByBameTO U
EBUIICHTUPAKETO Ha MpPE3eMEHH, a HEAOCIECaHH
OOBpCKH ¥ Ha JIOCIICaHH, a HEIUIaTeHH 0OBPCKH, CO
e 00e30emyBame u OJIp)KyBambe Ha
TPaHCIIAPEHTHOCTa W OTYETHOCTA M jaKHEHE Ha
OJrOBOPHOCTA TIPH  pacrojiaramke CO  jaBHU
cperncTna.
Co npeanox)eHnTe U3MEHH Ce BPIIH YCOITIACYBahe
co onpendute ox 3akOHOT 3a MPEKPIIOLUTE
(,Cmyxxben BecHmk Ha PenyOmmka CesepHa
Maxkenonuja‘““ 6p.96/2019).

IL.IIEJI, HAYEJIA 1 OCHOBHU PELIEHUJA

3aKkOHOT, YWe JOHECyBame ce Ipejiara, ce
3aCHOBA BP3 OCHOBA Ha CJICJHUTE HAYeIa:
- 3aKOHHUTOCT W OJITOBOPHOCT IIPH CIIPOBEIYBaHE
Ha ofpeaduTe oJ 3aKOHOT 3a MpHjaByBamkbe U
€BUJICHIIM]ja Ha OOBPCKUTE U

- TPAHCMIAPEHTHOCT U OTYETHOCT IPHU PACIOJIArame
CO jaBHM CpPEACTBA.

III.OLIEHA HA ®MTHAHCHUCKUTE
HNOCJIEAULN O] ITPEJJIOI'OT HA 3AKOH
BP3 BYIIETOT U IPYT'UTE JABHU
OMHAHCUCKU CPEACTBA

3a crmpoBeayBame Ha OBOj 3aKOH HE CE MOTPEOHH
(hMHAHCHCKH CpEeICTRA.

IV. TIIPOLEHA HA  ®UHAHCUCKUTE
CPEJICTBA TIOTPEBHU 3A CITPOBEJIYBAISE
HA 3AKOHOT, HAUMH HA HUBHO
OBE3BEJIYBAIE, TIOJIATOLIY 3ATOA JIAJIU
CITPOBEJIYBABETO HA 3AKOHOT
[IOBJIEKYBA MATEPUJAJIHU OBBPCKU 3A
OJUIEJIHU CYBJEKTU

HYRIJE

I. VLERESIMI I GJENDJEVE NE SFEREN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME KETE
LIG] DHE ARSYET PER MIRATIMIN E
LIGJIT

Me Ligjin pér Paraqgitjen dhe Evidentimin e

Detyrimeve rregullohet paraqitja dhe evidentimi
i detyrimeve t€ ndérmarra, dhe detyrimeve té
maturuara dhe jo t€ maturuara si dhe detyrimeve
té papaguara, me g€llim t€ sigurimit dhe ruajtjes
sé¢ transparencés dhe llogaridhénies, si dhe
forcimit t€ pérgjegjésisé gjaté disponimit me
mjete publike.
Me ndryshimet e propozuara béhet harmonizimi
me dispozitat e Ligjit t€ Kundérvajtjeve
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut” nr.96/2019).

II. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Ligji, miratimi i t€ cilit propozohet, bazohet né
parimet e méposhtme:

- ligjshmérin€ dhe pérgjegjésiné gjaté zbatimit t&
dispozitave t€ Ligjit pér Paraqitjen dhe
Evidentimin e Detyrimeve dhe

- transparencén dhe llogaridhénien
disponimit me mjete publike.

gjaté

III. VLERSIMI I PASOJEVE FINANCIARE
NGA PROPOZIMI I LIGJIT MBI BUXHETIN
DHE MIETET E TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Pér zbatimin e kétij ligji nuk nevojiten mjete
financiare.

IV. VLERESIMI I MJETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE
DHENAT NESE ZBATIMI I LIGJIT DO TE
IMPONOJE DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA



3a cnpoBeqyBame Ha OBOj 3aKOH HE C€ MOTPEOHU
(MHAHCUCKH CpeJICTBA.

V. CKPATEHA [IOCTAIIKA
JOHECYBAIE HA 3AKOHOT

3A

Co orex Ha Toa WITO CE€ HUCIOJIHETU CIydauTe
yTBpAeHH BO uneHoT 170 ox JlenoBHUKOT Ha
Cobpannero Ha Penybmuka CeBepra Makenonuja,
OBOj 3aKOH ce IpeAjara jia ce JoHece Mo CKpaTeHa
MOCTaIlKa.

IMPEJIOI HA 3AKOH 3A UBMEHYBAIGE HA
3AKOHOT 3A [IPUJABYBABE U
EBUJAEHIINJA HA OBBPCKU

Yiren 1

Bo 3akoHOT 3a mpujaByBame U €BHACHIM]jA
Ha 00Bpcku (,,Ciyk0eH BecHHMK Ha PemyOmmka
Maxkenonuja“ 0p.64/18 u ,,CinyxOeH BeCHHK Ha
Penybmuka Ceepna Maxkenonuja“ 06p.122/21),
wieHoT 14 ce Opuie.

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Cily)kOeH BeCHUK Ha PemyOinka
Cesepna Maxkenonuja“.

Pér zbatimin e kétij ligji nuk nevojiten mjete
financiare.

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PER
MIRATIMIN E LIGJIT

Duke pasur parsyash se jan€ plotésuar rastet e
pércaktuara n€ nenin 170 t€ Rregullores sé
Kuvendit t€ Republikés s€ Magedonisé sé
Veriut, ky ligj propozohet t€ miratohet me
proceduré té shkurtuar.

PROPOZIM LIGJI PER NDRYSHIMIN E
LIGJIT PER PARAQITJEN DHE
EVIDENTIMIN E DETYRIMEVE

Neni 1

Né Ligjin pér Paraqitjen dhe Evidentimin
e Detyrimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 64/18 dhe “Gazeta Zyrtare
e Republikés s&€ Maqgedonisé sé¢ Veriut” numér
122/21), neni 14 fshihet.

Neni 2
Ky ligj hyn né€ fuqi me ditén e publikimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Maqgedonisé
sé Veriut”.



OBPA3JIOXKEHME HA TIIPEAJIOIOT HA
3AKOH

L OBJACHYBAIGE HA COJIPYKUHATA
HA OJIPEJIBUTE HA MPEJJIOT 3AKOHOT

Co Ilpemmoror Ha 3aKOHOT 3a HW3MCHYBame Ha
3aKOHOT 3a MpHjaByBambe U CBHCHIIM]a HA 0OBPCKU
ce mpeanara Opuileme Ha oapendara Bo Koja ce
MPOMHIITYBa MOXHOCT2 32 W3PEKyBambe OMOMEHa
Kako TIpeKpIIOYHa CaHKIMja, CO Iel Ja ce
SJIMMUHUPAAT HEAOCIEAHOCTUTE KOU OBaa oApenda
M TPOM3BEAYBa TMpPH  TOCTAMYBAkETO  HA
duHaHCUCKAaTa WHCIIEKITH]a.

Nmeno, Bo 3aKOHOT 3a MpHUjaByBamke U CBHUJICHIIM]A
Ha 0OBPCKH MPONHIIAHA € MOKHOCTA Jia € U3peue
ONIOMEHA KaKO MNPEKpIIOYHA CaHKIHja IOKOJKY €
CTOpPEH MPEKPIIOK CO HEMPUjaByBamke Ha OOBPCKUTE
BO €JEKTPOHCKHOT CHCTEM 3a IpHjaByBame U
€BUJICHIIMja Ha OOBPCKH, COTJIACHO OBOj 3aKOH, a
MPUTOA CTOPUTENIOT J]a TO CTOPHII MPEKPIIOKOT 110
NpBIAaT BO KaJleHJapcKara TOIWHA U JOKOJIKY
CTOPHUTENIOT TpeJ JOHECyBame Ha OJUIyKara 3a
MIPEKPINOK ja WCIIOIHIII TPOMHIITaHAaTa OOBPCKA,
OJHOCHO TH MpPHjaBUJI OOBPCKHTE COTJIACHO OBOj
3aKOH.

duHaHCHCKaTa MHCIEKIMja, KAKO OBJIACTEH OpraH
3a [OJHECyBame Oapame 3a  IOBEIyBambe
MPeKpIIOYHa MOCTaNKa TNpea HaJIe)KeH Cyl, Mpen
MOJIHECYBAETO Ha 0apameTo 3a MOBEIyBabe
NPEKpIIOYHAa TMOCTAalmKa IpeA HAUIKEH CyI,
COMIacHO 3aKOHOT 3a MPEKPIIOIKTE, UMa OOBpPCKa
Jla CIpoBeAyBa IIOCTAallKa 3a IOPaMHYBambe CO
W3aBamkbe NPEKPIIOYeH IUIATeH Halor BO KOj
npejyiara rio6a, Ho He U OTIOMEHa.

OnomeHa, Kako MPEKpIIOYHa CaHKILHWja, COTJIAcHO
3akOHOT 3a TpPEKPHIIONHWTe, BO CMHCIA Ha

ARSYETIM I PROPOZIM LIGJIT

1. SHPJEGIMI I PERMBAIJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM LIGJIT

Me Propozimin e Ligjit pér ndryshimin e Ligjit
pér Paraqitjen dhe Evidentimin e Detyrimeve,
propozohet té fshihet dispozita qé pércakton
mundésiné e shqiptimit t&€ vérejtjes si sanksion
kundérvajtés, me qéllim
mospérputhjeve q€ kjo dispozité krijon né

t€ eliminimit té

procedurat e Inspektimit Financiar.

Gjegjésisht, me Ligjin pér Paraqitjen dhe
Evidentimin e Detyrimeve nése kryerési ka
kryer kundérvajtjen pér heré t€ paré né vitin
kalendarik dhe nése kryerési para marrjes sé
vendimit pér kundérvajtije, ¢ ka pérmbushur
detyrimin e pércaktuar, gjegjésisht ka paraqitur
detyrime sipas kétij ligji, pércaktohet mundésia e
shqiptimit t€ vérejtjes si sanksion kundérvajtés
nése €shté kryer kundérvajtje me mosparaqitjen
e detyrimeve né sistemin elektronik pér paraqitje
dhe evidentim t€ detyrimeve, né pajtim me kété
ligj.

Inspektimi financiar, si organ i autorizuar pér
parashtrimin e kérkes€s pér ngritien e
procedurés  kundérvajtése  né  gjykatén
kompetente, para parashtrimit t& kérkesés pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése né gjykatén
kompetente, né€ pajtim me Ligjin e
Kundérvajtjeve, obligohet @€ ta zbatojé
procedurén e shlyerjes (nivelizimit) me 1€shimin
e urdhérpages€s kundérvajt€se, me ¢’rast
propozohet gjobé, por jo edhe vérejtje.

Vérejtja, si sanksion kundérvajtés, sipas Ligjit t&
Kundérvajtjeve, né aspektin e procesimit té
Inspektimit Financiar, mund t€ shqiptohet nga
gjykata, duke vlerésuar t& gjitha rrethanat



nocramyBambero Ha OUHAHCHCKAaTa WHCIEKIHN]a,
MOXE Jla Wu3pedye CylIoT, IEeHEjKH TH CHUTE
OJIECHUTETHU OKOJHOCTH. McTO Taka, BO 3aKOHOT
3a mpekpmonuTe (wieH 21 craB 2) mpomnuinana € u
MOKHOCTa 32 CYJIOT Ja MPEeCyAHn OcI000IyBamke O
CaHKIWja JOKOJIKY CTOPUTENOT ja HMCHOJIHUI
oOBpCKaTa IpeJ] JOHECYBamhe Ha OTyKa Of Cy.I.

Bo cmucna Ha oBaa ozxpenda JOKOJIKY CTOPUTENOT
[OCTallJI BO COTJIACHOCT CO HCTaTa, OJHOCHO
JOKOJIKY TO CTOPWJI HPEKPUIOKOT IO MpBHAT BO
KaJeHJapcKaTa TOJWMHA, HHCIEKIHjaTa CcO Orje[]
JeKa He  M3peKyBa  OIOMEHa,  COIJIaCHO
TOpPEHABEJICHUTE IMPOMUCH MO KOM IOCTaIlyBa,
Tpeba ma cipoBene MOCTalKa 3a MOPaMHYBambe CO
M3/laBake IMPEKpPIIOYeH IUTaTeH HaJIoT BO KOj
npezsiara roda, co mTo OM MOCTanuiIa CIPOTHBHO
mak Ha ojpendara on uineH 14 om 3akoHOT 3a
MIpHjaByBamke W CBUACHIMja HAa OOBPCKH, Kame €

peaABUACHO aa ce n3pecuc OIIOMCHAa KaKo
MPEKPIIOYHA CaHKIIH]a.

1I. MEI'YCEBHA IIOBP3AHOCT HA
PEIIIEHUJATA COJIPXKAHU BO
MPEJUTOKEHUTE OJIPEJIBU

[Ipennoxenure oapendu ce MeryceOHO TIOBP3aHU U
Kako TakBM TIIpaBaT IIpaBHa LEIMHA MU C€
MIPUMEHJIMBH.

I11. IOCJIEJAULIM LITO KE ITPOU3JIE3AT O]
MNPEAJIOXKXEHUTE PELIEHUJA

Co mpeuioKeHNTe U3MEHHU Ce BPIIH YCOTIIaCyBambe
co onapendbure on 3aKOHOT 3a IPEKPIIOIUTE
(,Cnyxben Bechuk Ha PenyOmmka CeBepHa
Makenonuja“ 6p.96/2019).

TEKCT HA OAPEJIBN O/l 3BAKOHOT LITO CE
NU3MEHYBAAT WUJIN JOIIOJIHYBAAT

Ynen 14

JIOKOJIKY € CTOpPEH MPEKPIIOK CO HEHCIOJIHYBAE
Ha OOBpckara OJX wWIEHOT 9 O OBOj 3aKOH, a
CTOPHUTENIOT TO CTOPUJI MPEKPIIOKOT MO MPBMAT BO
KaJleHJapcKata TOAWHA W JIOKOJKY CTOPUTEIOT

lehté€suese. Gjithashtu, Ligji i Kundérvajtjeve
(neni 21 paragrafi 2) pércakton mundésiné qé
gjykata t€ sjellé aktgjykim mbi lirimin e
sanksionit nése kryerési e ka pé€rmbushur
detyrimin para se gjykata t€ miratojé vendim.

Né aspektin e késaj dispozite, nése kryerési ka
vepruar né pérputhje me té, gjegjésisht nése e ka
kryer kundérvajtjen pér heré t€ paré né vitin
kalendarik, inspektimi duke marré parasysh
faktin se nuk jep vérejtje, né pérputhje me
rregulloret e sipérpérmendura, duhet t€ zbatojé

procedurén e  shlyerjes duke  1&shuar
urdhérpages€ kundérvajtése me t€ cilén
propozon gjobé, e cila do t&€ ishte né

kundérshtim me dispozitén e nenit 14 t& Ligjit
pér Paraqitjen dhe Evidentimin e Detyrimeve, ku
parashihet g€ té shqiptohet vérejtje si sanksion
kundérvajtés.

II. NDERLIDHJA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE QE  PERFSHIHEN NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jan€ t€ ndérlidhura dhe
si t€ tilla krijojn€ téré€si juridike dhe jané té
zbatueshme.

I1I. PASOJAT QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me ndryshimet e propozuara &shté béré
harmonizimi me dispozitat e Ligjit té
Kundérvajtjeve (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonis€ s€ Veriut” nr.96/2019).

TEKST I DISPOZITAVE TE LIGJIT QE
NDRYSHOHEN OSE PLOTESOHEN

Neni 14

Nése éshté kryer vepér kundérvajtése me
mospérmbushjen e detyrimit nga neni 9 i kétjj
ligji dhe kryerési ka kryer kundérvajtje pér heré
té paré né vitin kalendarik, dhe nése kryerési
para miratimit t€ vendimit pér kundérvajtje e ka
p€rmbushur detyrimin e pércaktuar, gjegjésisht,
ka paraqitur detyrimet n€ pajtim me nenin 9 té



npe JOHECyBame Ha OJUTyKara 3a IPEKpIIOK ja
WCIIONHWJI TIpONMIIaHaTa OOBpPCKa, OJHOCHO TH
MpUjaBUII OOBPCKHUTE COTIACHO CO WICHOT 9 011 0BOj
3aKOH, K€ ce HM3pedye ONOMEHa Kako IMPeKpHIoYHa
CaHKIIHja.

kétij ligji, do t€ shqiptohet vérejtje si sanksion
kundérvajtés.



